
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.34 din 17.12.2021

privind înființarea Serviciului de iluminat public al comunei Sânmartin, aprobarea Regulamentului de
organizare și funcționare, a Caietului de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare

a Serviciului de iluminat public, stabilirea formei de gestiune, a Studiului de oportunitate și a
Contractului cadru de delegare a gestiunii pentru activitățile de întreținere și reparații ale sistemului de

iluminat public precum și verificarea/repararea, montarea/demontarea ornamentelor de sărbători în
comuna Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În temeiul prevederilor art 129, art 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019- Codul
administrativ

Având în vedere :

art 15, art 120 , art 121 alin (1) și alin (2) și art 136 alin (1), alin (2) și alin (4) din Constituția României,
republicată ;
art 3 și 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
art 7 alin (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modi<cările și
completările ulterioare;
Proiectul de hotărâre nr. 34/02.11.2021 
Referatul de aprobare al primarului comunei  nr.4190/2021 în calitatea sa de inițiator
Raportul compartimentului de specialitate nr. 4191/2021 ;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – <nanciară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și  
Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport;;
Procesul verbal de afișare a proiectului de hotărâre nr. 4193/02.11.2021 ;
În temeiul prevederilor  :

Art 17 alin(2) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modi<cările și
completările ulterioare;

Art 1 alin (2) lit. f), art 3 alin (1), art 8 alin (1), alin (3) lit. d), lit. d̂ 1 , art 22 alin (1) la (3), art 23 alin (2), art
29 și art 30 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modi<cările
și completările ulterioare;
Ordinul nr. 5/2007 pentru aprobarea Contractului cadru  privind folosirea infrastructurii  sistemului de
distributie a energiei electrice   pentru realizarea serviciului de iluminat public
Ordinul Președintelui ANRSC nr. 86/2007 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și
funcționare a serviciului de iluminat public;
Ordinul Președintelui ANRSC nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini cadru al serviciului de
iluminat public;
Legea nr. 123/2012- Legea energiei electrice și a gazelor naturale, cu
modificările și completările ulterioare;
Ordinul nr. 77/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modi<care a
valorii activităților serviciului de iluminat public;
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

Luând în considerare:

Adresa nr. 915153/2021 emisă de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile
Comunitare de Utilități Publice;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
József SCHRÁDI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

Hotărârea Consiliului Local al comunei Cozmeni nr. 16/2021 privind aprobarea bugetului local al
comunei Sânmartin; 
In temeiul dispozițiilor art 129 alin (2) lit. d) coroborat cu alin (7) lit. n), art 580 alin (4) combinat cu art
12, art 589 alin (2), art 590 și art 592 din Ordonanța de Urgență n r. 57/2019 –Codul administrativ, cu
modificărilem și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 11-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1 Se aprobă înființarea Serviciului de iluminat public în comuna Sânmartin, județul  Harghita,  cu
 activități  specifice  de  întreținere  și  reparații  a  sistemului  de  iluminat public precum și
verificarea/repararea, montarea/demontarea ornamentelor de sărbători. 
Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de iluminat public în comuna
Sânmartin, conform anexei nr. 1 la prezenta .
Art.3 Se aprobă Indicatorii de performanță pentru Serviciul de iluminat public în comuna Sânmartin conform
anexei nr. 1 la Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de iluminat public în comuna
Sânmartin.
Art.4 Se aprobă Caietul de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurarea a Serviciului de
iluminat public în comuna Sânmartin, conform anexei nr. 2 la prezenta.
Art.5 Se stabilește ca și modalitate de gestiune a Serviciului de iluminat public pentru activitățile de
întreținere și reparații a sistemului de iluminat public precum  și  verificarea/repararea, montarea/demontarea
ornamentelor de sărbători în comuna Sânmartin, ca fiind gestiune delegată.
Art.6 Se aprobă Studiu de oportunitate pentru delegarea gestiunii prin concesiune a Serviciului  de  iluminat
 public  pentru  activitățile  de  întreținere  și  reparații  a  sistemului  d e iluminat public precum și
verificarea/repararea, montarea/demontarea ornamentelor de sărbători în comuna Sânmartin, conform
anexei nr. 3 la prezenta.
Art.7 

(1)Se aprobă contractul cadru de delegare a gestiunii Serviciului de iluminat
public pentru activitățile de întreținere și reparații a asistemului de iluminat public precum
și verificarea/repararea, montarea/demontarea ornamentelor de sărbători în comuna Sânmartin, conform
anexei nr 4 la prezenta.
(2) Durata contractului este de 5 ani cu posibilitatea de prelungire prin act adițional pe o durată egală cu
jumătate din durata lui inițială, încheiat între părți.
Art.8 Anexele de la nr. 1 la 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei
Sânmartin prin aparatul de specialitate.
Art.10 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general unității administrativ teritoriale, în
termenul prevăzut de lege: primarului comunei Sânmartin, Prefectului
Județului Harghita, și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediu.
 
 
 
 
 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 34 / 17.12.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 34 / 17.12.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 17.12.2021

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind înființarea Serviciului de iluminat public al comunei Sânmartin, aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a Caietului de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a Serviciului de iluminat public, stabilirea formei de gestiune, a Studiului de oportunitate și a Contractului cadru de delegare a gestiunii pentru activitățile de întreținere și reparații ale sistemului de iluminat public precum și verificarea/repararea, montarea/demontarea ornamentelor de sărbători în comuna Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 11-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



